

انتخاب مهندس بازرگان به عنوان رییس دولت موقت

۱۶ بهمن ۱۴۰۲ ساعت ۲۰:۱۵

۱۶ بهمن ۱۳۵۷ مهندس «مهدی بازرگان» در حضور نزدیک به سیصد خبرنگار خارجی در مدرسه‌ی علوی به عنوان نخست وزیر موقت در مراسمی معرفی گردید. در این روز دولت آمریکا در واکنشی از دولت بختیار حمایت کرد. همچنین در این روز برخی از وقایع و حوادث مختلف در استان‌ها و شهرهای کشور در گزارش نوبه‌ای شماره ۵۷ ساواک به شرح زیر آمده است.

مهمترین واقعه پس از ورود امام خمینی(ره) به ایران، انتخاب مهندس مهدی بازرگان به عنوان رییس دولت موقت بود. در پی جلسه اعضای شورای انقلاب، به پیشنهاد اعضا و موافقت حضرت امام، مهندس مهدی بازرگان، رهبر ملی‌گرایان و نهضت آزادی، به ریاست دولت موقت انقلاب اسلامی انتخاب شد و مأمور تشکیل کابینه گردید. امام در حکم انتصاب مهندس بازرگان، تصریح نمودند که اعضای دولت موقت بدون در نظر گرفتن وابستگی حزبی و بر اساس صلاحیت و کفایت و توانایی برای اداره امور انقلاب انتخاب شوند. ولی بازرگان برخلاف تأکید امام، همه وزرای کابینه را از میان لیبرال‌ها و ملی‌گرایان برگزید و جملگی از اعضای نهضت آزادی ایران و جبهه ملی بودند. سیاست هیئت دولت موقت در طول نه ماه کار خود، در چندین مسأله از قبیل: تأکید بر کلمه جمهوری اسلامی، مجلس خبرگان قانون اساسی، پاکسازی عناصر فاسد و طاغوتی و جایگزینی افراد صالح و نیز برخورد با ضد انقلاب، سلطنت‌طلب و تجزیه طلب‌ها و برخی موارد سیاست خارجی، با رهنمودهای حضرت امام خمینی منافات داشت. تا این که دولت موقت در پانزدهم آبان ۱۳۵۸، پس از تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در تهران، به صورت دسته‌جمعی استعفا دادند و زمینه برای انتخابات ریاست جمهوری مهیا گردید. حضرت امام مدتها پس از استعفای بازرگان چندین بار در سخنرانیهای خود گفتند: انتخاب بازرگان اشتباه بود و من قلباً راضی به این امر نبودم.

محرمانه

۲

۱۰۰۶

تیسران

روزگار (۱۳۵۲/۱۱/۱۶) بازار تهران - شماره شهر و شماره های

شماره های مرکز شهر و اکثر مغازه ها و سایر شماره های تاکسیران تصدیق است.

وزارتخانه های اراضی و مسکن و راه و ترابری و سایر نهادین و سازمانها
میباشد.

حدود ۲۰۰ نفر از کارکنان وزارت امور خارجه ارجحاً بکارند و در وزارتخانه
تکثیر احتیاج خود و قصد شخص دارند.

شماره ۱۰۰۰ حدود ۲۰۰۰ نفر است و چون محدود است و بعضی اجناس و شهرت
در حد ذات آید و بعضی چیزها نیز موجودند!

شماره ۱۰۱ حدود ۲۰۰ نفر است و در بازار و وزارت دادگستری احتیاج
و قصد شخص دارند.

حدود شماره ۱۰۰۰ حدود ۱۰۰۰ نفر در سایر جاهای منور جا در دست است و در
و در این شماره نیز در دست است.

شماره ۲۰۰ حدود ۱۰۰ نفر در بانکها بکارند و این جا در خدمت سایر
در دست است و در جاهای تاکسیران حرکت و تردد زیاد است و بعضی از آنها
مستحق

محرمانه

شیلی محرمانه

نسخه ۱۰ از ۱۵ نسخه

مرکز فرماندهی سپ

تهران - چهار راه نصرت

تاریخ ۱۳۵۷/۱۱/۱۶

گزارش توبه ای اطلاعاتی شماره ۵۷

مدت دوره . از ۱۳۵۷/۱۱/۱۶۰۰۰۱ تا ۱۳۵۷/۱۱/۱۶۲۲۰۰۰

مدرك مورد براجعه . گزارشهای فرمانداربهای نظامی بارده گانمواطلاعیه های رسیده ازسابع خمیری

(پس از بهره برداری معدوم گردد)

۱ - وضعیت عمومی گروههای مخالف

الف - مناطق با فعالیت شدید

(۱) تهران

- هر شب قبل از ساعت پنج عبور وسرور عدهای حدود ۵۰ نفر ظاهراً " بدون نامور انتظامات ولی عملاً " بمنظور حفاظت ازچنگ انزراهای انمار شده اجتمالی در بیمارستان بهلوسی (هزار تختخوابی) به این بیمارستان براجعه و مشغول کار میشوند .
- ساعت ۱۲۳۰ عدهای حدود ۳۰۰۰ نفر از دانشگاه تهران خارج و در محوطه های اطراف شروع به دادن شمار علیه بختبار و امرای ارتش و برله خمینی نمودند ضمناً در بین این عده شخصی که در یک ساک دستی کتابهای مفره و مواد منفجره برای جسر بیکهسا می فروخته دیده شده است .
- ساعت ۱۰۳۰ عدهای نزدیک به ۲۰۰۰ نفر در میدان بیمارستان اجتماع و شخصی که هویتش شناخته نگردیده است در باره مفار رژیم سلطنت مشروطه و فوائد حکومت اسلامی سخنرانی نموده است .

(۲) خوزستان

- گروهی از عناصر اغلالگر به شهر باقی آغا چاری حمله و ضمن محاصره محل و قطع ارتباطات تلفنی میادرت به آتش زدن منازل رئیس و معاون شهرمانی مذکور نموده اند . بانگهای کمک

شیلی محرمانه

تخیلی محرمات

۲

شهر بائی لورا" وسیله زاندارگری آغا جاری کنگ های لازم انجام وبه جمله بابان داده میشود
در این هجوم ۲ نفر غیر نظامی مجروح شدند که از حال آنان اطلاعی در دست نیست .

۱- در اهواز از ساعت ۱۲:۳۰ گروهیائی از زن و مرد در دستجات هزار و دوهزار نفری در خیابانهای

نادری ، بهلولی و ۲۴ ضری این شهر در حالیکه شعارهای " الله الله نصر من الله وفتحیم بصرای
جهاد اسلام " میدادند بطرف حسینیه معظم شهر در حرکت بوده اند .

ب- مناطق با فعالیت های متوسط (شراز)

۱- بعد از ظهر روز یاد شده حدود ۵۰ نفر جوان کنگنه شدت ها را بر همان بود باید در دانشگاه ادبیات

اجتماع و سپس بهراه ۳۰۰۰ نفر از مردم شهر به شاه چراغ رفته و تظاهراتی زیر آسایش نمودند .

با آزادی بدون قید و شرط درجه داران دستگیر شده نیروی هوائی را خواستاریم .

ما خروج سنیان را آمریکائی را خواهیم

ما خواستار برچیده شدن ماراگ میباشیم .

ب- مناطق با فعالیت های کم (کرمانشاه)

ساعت ۱۲:۴۵ دو نفر با اسامی بداله ابراهیمی و محمد مراد مرادی که مشغول ساختن یک دستگاه

مسیحی بودند بر اثر انفجار به قتل میرسند در بازدید مأمورین شهر بائی از محل انفجار ای مواد متعلقه

شعیری شکل و تعدادی چاقوی بدست میآید!

۱- عملیات گروههای مخالف در مدت دوره .

الف- اسبدهاد و گسترش . تغییر ندانسته است .

ب- ناکنکها و جنگ انراهای جدید . گزارش دریافت نشده است

۲- سایر عناصر اطلاعاتی

الف- هویت گروههای مخالف . تغییری گزارش نشده است .

ب- سازمان و تاسیسی عملیاتی . تغییری ندانسته است

پ- تلفات .

کرمانشاه . گشته نیرو ارتشی ۲ نفر

آغا جاری . زخمی نیرو ارتشی ۲ نفر

تخیلی محرمات

تخیلی محرمان

۴

ت - روحیه . روحیه مخالفین نسبت به گذشته تلویحاً گردیده است .

ث - فعالیت های مخالفین جدید . در این مورد گزارشی دریافت نشده است .

ج - تأسیسات اداری و پشتیبانی - تغییر دریافت نشده است .

۴ - ضد اطلاعات

الف - اقدامات اطلاعاتی .

در مدت دوره گزارشی دریافت نشده است

ب - اقدامات خرابکاری .

گزارشی دریافت نشده است

پ - تبلیغات و براندازی

مخالفین به تبلیغات مفر خود علیه رژیم و دولت قانونی ادامه میدهند .

ت - تأییدات .

- قرار است تا روز ۱۹ یا ۲۰/۱۱/۱۳۵۷ توسط کمیته آزادی بخش فلسطین حدود ۳۰۰۰۰ نفر جنگ افزار

با کالیبر های مختلف از منطقه بندر میانس و خونه وارد ایران گردد .

- شخصی بنام نظرخان ناروی از مخالفین رژیم در استان سیستان و بلوچستان میانی بول جمع آوری

نموده تا برای آنان از خارج اقدام به تهیه اسلحه نماید .

- مدعیان تاشناس قصد دارند در مرکز آموزش زبان ن دانش واقع در خیابان بهار دست به عملیات

تخریب بزنند (تاریخ نامعلوم)

۵ - امکانات گروههای مخالف

تغییری در امکانات گروههای مخالف گزارش نشده است .

۶ - اخبار بگه در گزارش تریورهای پیش نوشته شده است .

از تاریخ ۱۳۵۷/۱۱/۸ عده ای از پرسنل پایگاه قلعه سرلی (هواپیموز تهران) از رفتن به دیار غوری و خوردن غذا

خودداری نمودند .

بدنیال درج معاهده خمینی در روزنامه فرمان در تاریخ ۱۳۵۷/۱۱/۱۲ منتهی بر اینکه حکومت اسلامی عمر و ایوبگر

را بعلت نصب حق قبول ندارد . موجبات خشم اهل سنتن را فراهم آورده است .

تخیلی محرمانه

تخیلی محرمانه

۲- تجزیه و تحلیل - عملیات مخالفین در این دوره بیشتر در زمینه حمایت و پشتیبانی از برسنل بازداشتی و اخراجی همافران بوده بدین ترتیب درصدد نفوذ در افکار و معنایه برسنلو جلب و جذب آنها بسوی خویش میبایند! تلاش مخالفان در زمینه تجهیز خویش به سلاحهای لازم جهت روبرویی احتمالی با نیروهای انتظامی محتمل و قابل توجه است.

۳- نتیجه - در حال حاضر دستگاه رهبری گروههای مخالف اهم فعالیت خود را در زمینه های زیرمترکز نموده است. الف - تشدید فعالیت های سیاسی خود بمنظور حفظ وحدت فکری و هم آهنگی در بین اعضا، و نیز انضمام با نیروهای سیاسی مانند تعیین کمیته بمنظور آزبای در آوردن آقای بخندیار که در این زمینه بطور محسوس نگران فکری العمل احتمالی ارتش در مقابل تند روی خود بوده و همین منظور با استفاده از نگردهای تبلیغاتی و مخصوص انعکاس باره ای مطالب در جراید در زمینه ایجاد تماس در ارتباط برای رسیدن به تفاهم با مقامات نظامی سعی در ایجاد تشریح و احتمالاً دوستگی در بین مسئولین امور مقامات ارتشی نمود و تلاش میباید حمایت ارتش شاهنشاهی را جلب نماید.

اقدامات اخیر محسوس مخالفین بمنظور جمع آوری سلاح و تجهیز خود برای عملیات آتی حاضر در جایست اهمیت بوده و میباید نسبت که در این زمینه از داخلگری و حملات به مراکز نظامی و پایگاههای دور افتاده استفاده نمایند که جلب توجه به اهمیت و خطر هر چه بیشتر فرماندهان یادگاریها و تاکید بر اقدامات پیشگیری و حفاظتی ضرورت قابل دارد و در زمینه تفرق نگرانی برسنل ارتش و ایجاد اطمینان کافی در آنها بمنظور بسدگزار راههای قانونی و متنفسی از درج مطالب مجعول و تحریک آمیز در جراید با بستی جلوگیری بعمل آید.

ر.ح.ب ۳ - مجاهد خواجگهنوزی
س.ب
ر.ح.ب

- گیرندگان**
- ۱- وزارت جنگ (۲ نسخه)
 - ۲- ن.ش (مبارزات عملیات و اطلاعات)
 - ۳- ن.ه.ش (مبارزات عملیات)
 - ۴- ن.د.ش (مبارزات عملیات)
 - ۵- (گش) (رگن ۳)
 - ۶- ش.رگش (عملیات)
 - ۷- ساواک
 - ۸- س.ب ۲ (رگ) م.ف.د (د) ف.ه.د (دنگ داخلی) (داد)
 - ۹- روابط عمومی س.ب

تخیلی محرمانه

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/49502/موقت-دولت-رييس-عنواز-بازرگان-مهندس-انتخاب/>